*Verf. 16. Horrore affecti, multum insuper exudantes, difficili mali implicantur.*

Cum horrida febres crassorum, & frigidorum humorum præsentiam attestentur, id est evenit, vt non facilè per sudores copiosos curat, & fideliter iudicentur, quod illis febribus magis  
conuenit, in quibus biliosus abundat siccus. Quarè si in febre horrida quis vehementer em-  
det, humorum multitudini id tribuendum est, quibus natura, vt par esset, non dominatur, quod  
quidem morbum facit difficultem, qui aut mortem infert, aut in longum tempus protrahitur.  
Merito igitur dixit Hipp. ~~29~~, id est difficiles, iuxta illud 2. Epid. sect. 1. verf. 35. Critica  
non indicantia partim lethalia, partim difficultis iudicij.

*Verf. 17. Quibus sexta die rigores sunt, bi agere iudicantur.*

Rigores sexta diei hac Coaca improbantur, non quia bilis, cuius dominium indicat rigor  
amē septimum criticè expelli non possit, vt visum Galeno in Coment. 6. 2. aphor. sect. 4. hoc  
enim concessio sequeretur, nullum morbum antè septimum diem iudicari posse. Nec propriè  
locutus fuisset Hipp. dum inquit: Quibus sexta die rigores sunt, cum dicere debuerit: antè  
septimum diem, scđ-potius, quia rigor die sexta apparet, vel morbum per pares dies mouet  
indicat, nam quæ paribus mouentur, paribus iudicantur, vel die non critica naturam irrita-  
tam humoris noxijs tenetare expulsionem, quorum vtrunque iudicij difficultatem importat, in  
quotum explicationem vide ea, quæ in expositione 29. Aphor. sect. 4. adnotauimus.

*Verf. 18. Quibus sanis borrores frequentes sunt, bi ex sanguinis fluxione suppurantur.*

Duretus præsentē Coacam, ita verit. Quibuscumq. morbo defunctis horrores crebè ci-  
tuntur, his pro hemorrhagia sit empysma, quæ quidem expositio etiam si latiss ingeniosa sit, à  
proprietate tamen graci sermonis lögus recedere mihi videtur. Nam præter verbū ~~vñ~~ dñm  
quod impropriè satis referunt ad eos, qui ex morbo sanis sunt, illa vox. ~~et~~ ~~mutans~~ pro sanguine,  
hoc est loco sanguinis nullo modo exponi potest, sanas enim ex sanguine. Quarè hæc ver-  
ba hunc in modum exponerem. Horrores, qui frequenter in sanis, qui scilicet, absque sibi,  
aut alia cvidentia regreditur (id enim propriè sonat vox ~~et~~ ~~deponit~~) contingunt futurā ex sangu-  
nis fluore suppurationem ostendunt, & ratio est, quia huiusmodi horrores à morte dependent  
humoris in sanguine agitati, qui cum tenuis sit, & serofus, sanguinem ipsum seroforem, &  
tensorem adhuc amplius reddit. Sanguine verò ita sese habente, si frequenter exhortare  
agitetur, periculum est cvidens, nè aut vena aliqua rupea, aut aperta, vel denique rarefacta  
sanguis in thoracis cauitatem diffundatur, qui quidem partim indè expuatur, partim re-  
neatur, quousq. corruptatur, & in pus trâmutetur. Sicque ex sanguinis spato suppuratione le-  
quitur. Cur autē per horrores frequentes agitatus sanguis ad pectoris cauitatē ponit cœ-  
tarur, quā ad alias partes, eadem ratio assignari potest, quam adducebat Hipp. lib. 1. de Morb.  
ver.

vers. 204. quia scilicet pectus cum nudum sit, excarne, & interno fulcimento carens, magis inrigore patitur, quam alia partes, vnde etiam humorum affluxum libertius suscipit. Possumus etiam dicere Hipp. non asserere simpliciter futuram inde haemorrhagiam necessariò sequi; sed si siccus, sanguineus siccere, impossibile esse, quia ex sanguinis sputo puris sputum sequarur, quod est ipsam lapparatio, idque à sanguinis serositate dependet. Quibus enītē vena in pectore, aut pulmone rumpitur, nisi citè agglutinetur, vclus remanet, à quo necessariò pulsatur. Agglutinationem verò vulneris impedit, tum succedens inflammatio, ut etiam Galeno viuum est, tum ipsiusmet sanguinis serositas, nam eadem ratione in hydropticis ylcera difficulter sanantur, vt adnotauit Hippocrates sexta Aphorism. octauo, quia in illis humiditas abundat.

Vers. 21. Horrores ex spirandi difficultate, in doloribus, sunt signa tabis.

Horrores frequentes humoris, vel ad suppurationem parati, vel in pusiam transmutatis indicia sunt, spirandi verò difficultas sedem humoris ostendit, quae sunt partes respirationi infestantes. Quotiescumq. igitur suppuratione in dictis partibus sit, vix tabes euitari potest, & ideo hæc esse signa tabis preceptor ait.

Vers. 22. Cruenta in bis urinæ prævæ.

Cruentæ urinæ venosum genus laborare ostendunt, vt Hipp. nos docuit lib. de Nat. hum. vers. 268. Quotiescumq. igitur in ægo tot symptomatibus vexato, huiusmodi urinæ apparent, quæ naturali facultati venarum summanni imbecillitatem attestantur, quæ spes salutis regrotanti remanere potest? Quæ verò urinæ cruenta dicantur explicauimus in expositione apud. 75. sect. 4. In reliquis pete Dureti, & aliorum commentaria.

Vers. 23. Rigor cum diffensione humorum necat.

Rigor in opisthotono necat non solum, quia respirationis vius per rigorem augetur, quod rigentes palæ faciunt, ip quibus respiratio fit frequenter, quia respiratione in opisthotono difficulter redditur, sed ita quia humores per rigorem agitati ad partes prius affectas confluant, vnde opisthotonus causa augetur ad interitum, & hæc sententia vera est in morbis acutis, de quorum accidentibus presentes Coacæ institutæ sunt, quandoquidem non esset inconveniens in opisthotono à frigidiis succis orto rigorem fieri salutarem, discussa per rigorem materia, quæ opisthotonus constituit.

Vers. 24. Qui inhorruunt, & exudantur iudicatorio modo, & postridie, & tunc amicti.

Præflos sententia etiam primo aspectu irrationabilis appearat, nihilominus si recte per cipiantur, absque verbosum alteratione, iuxta vulgatam lectionem verum, & rationabilem sensum recipere posse, mihi videtur, qui quidem nonnullis praemissis, omnibus non fallor patet. Sæpe numero euenit, vt unica evacuatio, etiamcritica sit ad integrum tamen morbi solutio- nē non sufficiat, idque euenit, vel quando materia diversa peccat, vel plures sunt morbi mixtæ, & febris foci, eo enim casu natura primum eam expellit, quæ fibi accommodior videatur, inde verò ad res ipsius expulsioneum insurgit, vnde alteram arripiens evacuationem morbum in totum iudicat, idque facit aliquando non longè à prima evacuatione, quando scilicet, quæ remanent expurganda, ex precedenti morbo recruduerit, quod se pè euenit, aut quando materia illius est conditionis; vt absque precedenti concoctione criticè expelli possit.

Aliquando verò inter primam evacuationem, & secundam plurimum temporis interponit, idque euenit, quando materia, quæ remanet, recrudescit, eo enim tempore intermedio materia expellendam denudò concocuit. In præfensi igitur Coaca supponendsi, quod diversa materia peccat, humor scilicet pituitosus plurima serositate dilutus, quem horror sudore præcedens indicat & sanguis, vnde haemorrhagia excitatur. Inquit ergo Hipp. qui inhorruunt, & exudantur iudicatorio modo, hoc est, quando post horrem sudor aduenit, non longè post, acutæ & accessionis, quemadmodum in periodicis sudoribus obseruatut. Hæc est enim difficilis inter sudores iudicatorios, & periodicos, dixit autem iudicatorio modo, non criticè, ut indicaret per sudorem non perfectè iudicarum esse morbum. Qui inquam in horruunt, & exudantur criticè modo, si tenioris humoris parte per sudorem exclusa, quod reliquum est, excutere natura horrore denudò excitato tentauerit, nec signa coctionis absint, sed potius cruditatis in urina temu; alterum, duorum euenire necesse est, vel ut aliqua evacuatione symptomatica sequatur; vel ea, quæ præcedentem coctionem non necessariò exposcat.

At nulla euacuatio symptomatica expectari potest, vbi natura materie morbisque dominatur, quod in hoc casu supponendum est, in quo critica euacuatio praecessit, per quam pars humoris noxij educata est: sudorem enim hunc criticum fuisse, non symptomaticum, ex eo potissimum constat, quia post euacuationem somnium aduenire supponitur, qui quantum faciat ad distinguendas euacuationes criticas à symptomaticis, indicauimus in expositione illius sententiae. Ante rigorem vrinarum suppressiones, si ex bonis fluxerint, & aliud egerat, & somni adsint lib. 6. Epid. sect. 1. vers. 20. cum ergo symptomatica euacuatio sequi non possit, necesse est, expectare eam, qua precedentem concoctionem non exposcit. Talis autem est, quae fit per hemorrhagiam, haec enim sepe, & in morbi augmento, vel etiam aliquando circa initia, vbi nulla coctionis nota apparet, & rotantes à maximis morbis liberare obseruantur. Supponit enim Hipp. post sudorem vrinas attenuari, quod significare voluit, dum dixit: Neque concoxit, quandoquidem hoc signo tantum virus est Hipp. ad cruditatem in febribus significandam, ut alibi adnotauimus. Atque hoc adnotetur in praxi, si post criticas euacuationes, non ex toto soluto morbo, vrinæ tenues, & crudæ fiant, id certissimum argumentum morbum non perfectè judicatum esse. His igitur rationibus si post sudorem critico modo prodeuntem horror postridiè denuò sequatur cum vrinarum cruditate, fluxus sanguinis expectandus est. Vnde patet Prorrheticum hanc Coacam emulans per Coacam potius corrigendum esse, quam Coacam per peorreticum, etiam si id senserint, & Duretus, & Iacotius.

*Vers. 31. Vrina cum rigore suppressa male, & conuulsoria, cum aliis, &c.*

May. 15.  
Vrinarum suppressione in morbis acutis, de quibus est sermo, dupliciter evenire solet, vel quia materia alio conuertitur: vt quando sudor criticus instat: vel quia impedimentum innascitur in vasis vrinæ excretioni dicatis, & sicuti prior modus aliquando salutaris sit, ita secundus perpetuè symptomaticus est, consequens inflammationem alicuius partis excretioni vrinæ inservientis, aut adiacentium. Hosque duos suppressionis modos respexit Hipp. i. Prædict. vers. 167. dum inquit: vrinæ suppressione, quibus rigores, & in conuulsorijs affectibus, &c. Instante enim rigore, quem sudor subsequitur, vrina supprimitur, ad ambitum corporis conuertia, similiter quotiescumq. ex prædictarum partium inflammatione, qui erat secundus modus, vrina sit suppressione, inde nervosum genus compati necesse est, vt merito subsequatur conuulsio. His duobus modis si quis tertium addi velit, ex defectu facultatis, vt vel quando affectus nervis spirituum animalium motus intercipitur, vel emoriente facultate, vt in moribundis, non ob id sententia minus vera, & rationabilis erit. Nam cum supponat vrinæ suppressionem cum rigore fieri, hunc postremum modum excludit, quia quando facultas pote extinta est, rigor superuenire non solet, in quo natura conatus quidam eluet. In reliquo vero omnibus suppressionum modis sententia omnino verificatur, priori excepto, quem aliquando salutarem esse dicebamus. Verum etiam si ante rigorem vrinæ suppressione spem criticæ excretionis medico præbeat, certitudinem vero, si humorum appareat concoctio, ceteraque effectus indicia adsint, cum rigore tamen vrinam supprimi critice, videtur impossibile. Quia ita inquit Duretus, cum materia vrinæ aliunde expelli non possit critice, nisi per sudorem, vrinæ suppressione rigorem præcedere, non concomitari debet, vnde necesse est, si finaliter contingant, rigorem symptoma esse affectionis eorum partium, quæ vrinæ excretioni inserviant, quæ quidem affectio ad inflammationem referri debet: cum certum sit, decumbente ad partem aliquam internam humor bilioso, in qua inflammatio excitetur, rigorem præcedere. Inflammatio vero in ipsis particulis vrinæ excretioni dicatis, vias angustando vrinam supprimit, in adiacentibus vero, mediante compressione eorundem vasorum: aut nervorum dictis partibus inservientium. Cum igitur dicti omnes suppressionis modi ab inflammatione oriatur, non est mirum, si Hipp. dicat, vrinarum suppressiones cum rigore malas esse, & conuulsionem minari, cum nullum symptoma sit convenientius inflammationi dictarum partium, quam ipsa conuulsio, siue id lege consortij fiat nervosarum partium, siue ob vicinitatem spinalis medullæ, & maximè si ipsa primarij, aut nervi afficiantur. Hancque magis expedire oportet, si ante aeger sopore detentus fuerit, eò enim casu caput insuper leviter apparebit, ita vt eò facilius prædictis partibus compatiatur. Quoniam vero sopor pituitrosæ materie præsentiam plerumque arrestatur, ex qua parotides in acuis morbis extantur; ideo subiunxit auctor. Spes autem in his est, abscessus retro aures fore. Ceterum sicuti

A sicut nocturnum est, in soporosis affectibus facile parotidas excitari, ita difficile est huius veram causam aperire, qua quidem in re si meam sententiam afferre liber, hanc pro nunc assignarem. Parotides, ut alias ex Galeno adnotauimus, ex humore sunt medio inter acutum & videntem, & valde frigidum, & crassum, ab eo enim (dicebat ille) non sit abscessus, ab hoc vero in partibus inferioribus potius, quotiescumque igitur in morbis acutis sopor aduenit à materia corporis ut ipsum laetente, non à vaporibus inferne eleuat, hæc erit, non calidus, & acris humor, nam delirium potius fieret: nec puerita admodum crassa, & frigida, quia huiusmodi humor in morbis acutis dominari est impossibile, unde necesse est, vt humor sit medius inter predictos, qualis vera parotidum materia conseruit, quo rie scumque igitur hæc materia abundat in cerebro, facile est inde excitari parotidas, & eò magis, si vehementer commoueatur, vt contingat in conuulsione, rigore, alijsq. huiusmodi motibus, verum quia id non omnino necessarium est: cum natura tandem materiam ad partes inferiores expellere, eamq. criticè expurgare possit. Nam si parotidas iam excitatas soluant tussiculae cum sputaminibus ex primo Prædicto, vers. 288. & dysenteria, aut biliosum alii profundiunt, aut crassarum virinorum Mar. 8. 24. subsidentia, vt contigit Hermippo Calzomenio t. Epid. sect. 2. vers. 200. quid prohibet antecedentem parotidum materiam per vias præfatas expurgari, antequam producantur? Hæc igitur respiciens Hipp. non dixit simpliciter, abscessus ad aures sunt, sed spes est, abscessus ad aures fore, spes est similiter dixit, vt innuat his medianibus salutis speas concipi posse.

Vers. 33. Rigores velut tritæophiarum febrium, sive in media febre inordinatae &c.

B Ita enim vertenda est præsens sententia, ut grecæ lectioni, quæ proximè accedamus: quia quidem, ni fallor, nulli coacæ obscuritate cedit, in qua, vt meam sententiam proferam, existimo, sermonem haberi de illis rigoribus, qui in acutis febribus superuenient, non in accessione principio, sed in ipsis vigore. Hi autem duplice modo inuadunt, primò quidem leviter, & absque membrorum concusione, hosq. assimilat ijs, qui in exacerbatione earum febrium, euenter solent, que Gracis ~~τριταοφια~~ idest tertianarum naturam referentes dicuntur, hæc enim cum ad intermittem non deueniant, tertio quoque die cum quadam lento, & exiguo, rigore exacerbantur. Altero modo huic contrario contingunt rigores in ipsis accessionis vigore, cum vibratione, & membrorum concusione, hosq. vocat rigores conuulsum, quia hoc modo rigentes ægri inuiti concutiantur, velut ijs, qui conuulsorijs motibus conculuntur. Huiusmodi rigores maximè obseruantur in principio quartanarum febrium, vt satis probabile sit horum materiam humoris exstuti, & ad atrox bilis naturam accedentis participem esse, sicut priorum, pituitos succi, & biliosi miscelam. Nam iterumque humor erroneas febres excitat solet, quarum hic nentio fit per illa verba, inordinatae exacerbantur, & ideo Cornarij versio, mihi videtur rationabilior, dum vocem ~~ἀλλετα~~ non ad rigores, sed ad febrem refert, quod etiam dictio[n]is proprietas suadet. Sensus ergo erit, rigores, qui in medio, seu vigore febris erraticæ exacerbantur, si placidi, lenesq. fuerint, quales esse solent, qui per febres tritophias contingunt, valde malos esse, si vero vehementiores fuerint, & cum membrorum concusione instar eorum, qui à conuulsionibus tentantur, rigorq. simul, & febrilis calor, vegetat, adhuc peiores, & lethaliores esse, verum obijciet quispianus, si loquitur Hipp., de rigore in media febre, & in eius vigore excitato, ad quid additum est cum rigore, & febre? Summo quidem artificio. Nam posset præfatus rigor inuadere quidem in ipsis febris vigore, verum interim calorem febrem remitti, aut calore perseverante sensum illum rigoris ab ægrotante non percipi, sed concussionem illam membrorum tantummodo apparere, vt hos ergo rigoris modos excluderet, conditionem apposuisse: cum rigore, & febre, febris enim perseverans indicat, rigor illam non esse principium nouæ accessionis, rigor vero sensus à simplici humor melancholico, non excitari indicat, sed bilioso admixto, nam utroque casu periculum minoreretur, his vero omnibus concubitus necesse est, rigorem hunc esse symptomam mantenit morbiſicæ ad partem aliquam decumbentis: in qua inflammatio excitetur, morbusq. longè grauior, & periculosior fiat, priore, nam de eo inquit: valde malum, ad posteriores vero præputiatem significandam vius est vox ~~sabjus~~, que peius importat, quam valde malum, cuius quidem diuersitatis ratio à natura humoris dependet, nam multo malignior est exstutus humor crudus, & pituitosus.

Vers. 36. Vt est interceptiones ex rigore, soluntur tremore, & super rigentes &c.

In tre-

In tremore omnia membra concutuntur, & maximè nervosæ partes, vnde humoris impeditus discutitionem fieri per tremorem satis probabile est, vt mitrum non sit, si aphonia à materia nervosæ voci inservientes obstruente genita, tremore superueniente solvatur, & quia aliquando vox intercipitur ob defectum, & exsolutionem facultatis, quod iam morituri euenire solet, cui nihil opis offerre potest superueniens tremor, vt hanc causam excluderet. Author dicit, id ijs tantum aphonijs euenire, quæ a rigore superuenient, quia rigor aphonijs præcedens eam à materia dependere significat, non ab exhausto. Similiter qui sepe rigent (id enim propriè significat vox, *respiratorum*) superueniente tremore liberantur, discussa per eum materia, quæ aut nervosas partes lacefendo, aut per membra sensibilia, & sanguinem discurrendo praefatos rigores producit, vt lib. i. de Moch. nos docuit Hipp.

*6. Vers. 38. Quibus rigor, his virtus suppressio. i. p. 1. c. 29. n. 1. 166.*

Hanc sententiam explicauimus lib. i. Præd. ver. 166. quo in loco perfectior legitur.

*7. Vers. 52. Febre tertianarum naturam referentes, erraticæ, in partis dies transpassa &c.*

Cum idea tritæophobia febris constitutæ in periodo tertio quoque die repente, tritæophobia errornea dicetur, non quæ modò unum, modò alterum typum feruat, sed quæ inordinate varijs diei horis intudit: ita ut aliquando in nocturno tempore, aliquando in meridiæ, modò vesperæ, modò noctu absque villo ordine exacerbetur. In hac igitur paroxysmorum inconstantia, si vel horam anticipando, vel postmodendo paroxysmus in diem parem incidat, hæc febris difficultis inditij erit: quæd propter eum februm, quæ diebus paribus exacerbantur, de quibus loquens Hipp. lib. de Humor. ver. 78. inquit, & tales constitutiones etiam difficilis iudicantur, id enim ab humorum diversitate, & copia egenit, quibus natura non dominatur, sed iuxta prædominantis naturam accessio modò hac, modò illa hora infudit. Cur autem morbi omnes, qui paribus diebus exacerbantur difficile iudicium habent, rationem affere non est facile. Aliqui causam ad altra referunt, quatenus humores importuno motu agitati accessiones faciunt eo die, quo natura ab aliis non adiuuatur, quarè quid quam boni tunc præstare non potest: Ego autem id potius referrem in causam superiorius assignatam, materia felicet copiam, & eius diversitatem, ob copiam accessio extenditur ad diem secundam, inde accessio subsequens, quæ in die tertia fieri debuerat, in quartum differtur, propter diversitatem typorum fit mutatio: à die impari ad parem. Pro cuius rei intelligentia scire oportet (idque maximi est usus in arte) multis modis posse febres motum arriper per dies pares, sed tripliciter id euenire, vt plurimum obseruatur. Primus modus est, quando prima accessio ad diem secundam extenditur, inde vero subsequens tertia leuior est. Die vero quarta accessio repetens eam reddit: gratiorem, cui eodem ordine quinta subsequitur letiorem, & hoc modo accessiones maiores sunt diebus paribus, idq. euenit à copia materiæ, quæ primam accessiōnem produxit ad tertiam diem, quod si quis eiusdem causitatem addat, non contradicam. Alter modus est, quando prima dies molesta est, secunda vero, & tercia quietior, quarta vero exacerbatur, quinta leuior, & sic subsequenter: cuius quidem causa referenda est in materiæ diversitatē, quando quæ prædominium tenet, cuius gratia accessiones maiores in dieb. propria, quæ est impar, excipiunt debuerat: à superueniente noua materia soppetetur, ita ut minor, superuenientis respectu, euadat. Ab eadē diversitate materia fit tertius modus febrium, qui per dies pares mouentur, fit autem quando febris prima die mitis est, secunda gravior, tertia leuior, quarta rufus gravior, & sic subsequenter de tertio in tertium, ita ut in diebus paribus accessiones fiant graviores: leuioresq. in imparibus, & his modis febres statim per dies pares mouentur incipiunt. Qui quidem modi si in morbi progressu contingent (quod euenit aliquando) febres in pares mutari dicuntur, quibus aditi potest quartus, de quo hic sententio, per erroneous paroxysmos, vt supra explicatum est: Qui quidem omnes causam habent materiæ, tūm copiam, tūm diversitatem, quia etiam si primus modus à copia potissimum oratur, ceteri vero omnes ab eiusdem diversitate magis, in omnibus tandem utique causa viget. His igitur ad harum febrium constitutionem concurrentibus, non est mirum, si que eis intermixtæ aut in longum tempus producantur: *ut menses annos metuuntur.*

*8. Vers. 52. Anxietudines in diebus iudicatorijs, si in his sine sudore perfrigerantur &c.*

Refrigerationis infidelitatem, que imperitis solutæ febris speciem præbet, aperit Hipp. in præsenti Coaca, & ait, qui cum inquietudine in iudicatorijs diebus sine sudore refrigeratur,

A ita ut febre carere videantur, malum, & in summa omnes, qui sine sudore non iudicati perfrigerantur, malè habent. Huius tamen refrigerationis malitia à morbis fræ causæ natura dependet, quæ non educit, sed intimius occultata, infidae quietis suspicionem præbet, quod quidem sicuti semper malum est, ita in febre, quæ comitem anxietudinem habet, pessimum est. Anxietas enim materiæ agitationem indicat, cui nisi evacuatio ejusdem per sudorem sequatur, calore evanescere, ad interiora, quam recessisse cvidens argumentum est, sudoris autem meminit tantummodo, quia inquietudo illa, quam alismor vocat, perturbationis humorum in yenis foboles est, qui ob tenuitatem, & vicinitatem, per sudorem rancum criticè educi posse videatur, etiæ si in secunda parte propositionem vniuersaliorem faciens, quamlibet evacuationem criticam comprehendenter voce ~~exstante~~ vtens, hoc est, sine iudicatione, quasi hunc in modum loqueretur, & quicunque sine sudore, & sine illa alia, critica evacuatione ex febre refrigerantur, malum. Præsentem coacam multum æmularunt proterritum illud, quæcunque in diebus iudicat orijs, cum anxietudine ab quæ sudore perfrigerantur, malum est, in cuius explicacione nonnulla adduximus lib. 1. Proteritorum vers. 80. quæ repetere non erit inutile.

*Vers. 56. Exudantes in febre, malignè habent.*

Incepè latiss videtur hic dici de sudatiunculis solis, sine ylo alio, malo signo, nam in superioribus earum malitia, harum æqualem, leuiores fecit hac simplici voce, viens ~~est~~, etiam si ijs alia symptomata funesta associarentur. Vis ergo, & cauæ prauitatis in sudatiunculis præsentis coacæ reposita est in voce illa, in febre, cuius expressio indicat, ærum insigniter febrite, ita ut exudationes præfatae in ipsiusmet febris yigore contingant, frustra enim apposita fuisset hæc vox, in febre, in præsenti coacæ, quæ in supradictis omnibus subintelligenda est, cum in hac libri parte prognoses tractentur, quæ ab accidentibus febrium desumuntur. Supponit igitur Hipp. calore febribili in summe vigore existente has sudatiunculas fieri, quod quidem symptomata est tantæ prauitatis, ut syndromem malorum signorum adæquare, & superare posset.

*Vers. 57. Quibus biliosa est alia egestio, his circa pectus morsus, & amaritudo, malum est.*

Ex hac coacæ docemur, quod plurimi absurdum videtur, quamvis quotidiè id obserueretur in præs. partes superiores circa pectus mordere à præsentia humoris biliosi ventriculum, & partes inferiores odidentis, idq. euenti, quando bilis tenuis est summa acrimonie patuerit. Nam etiam si propria substantia partes superiores non inuadat, vapores tamèn eo transmittit, à quibus, & pectoris morsus, & oris amaritudo excitatur. Nec id videatur impossibile, anatomicis ob sepi transuersi intermedium, nam præterquam quod per gulam, ad medium pectus ascendentem communicatio hac fieri potest, vapores tenuissimi, quales sunt, qui à supposita bile eleuantur, non egenè ductibus, aut meatus conspicuis ad vires suas longè, latèq. diffundendas, quando videmus quotidiè à bile ventriculum infestante scutellum capitis dolores excitari. Scio quidem aliquos, quibus prædicta videtur impossibilia allgere hanc vocem, satis pro ore ventriculi apud Hipp. usurpari, yesū quia id ab ijs gravis dicitur, præfataq. veritas pluribus Hipp. testimonijs confirmari potest. ut iū expositione illius coacæ, quibus in febre Jaceris dolore fiente, &c. vers. 83. à nobis demonstrabitur, corum expositioni acquiescere non possum. Quia igitur dolor superiori ventri communicatus, dum eiusdem cœliæ deorsum fertur, indicat materiam morboscam summa acritudinæ, & malitia participantem esse, nec in totum criticæ educi, sed symptomatice merito adoevit Hipp. in bilio alii egestione pectoris mortuum, & oris amaritudinem malum esse.

*Vers. 64. Et turbidus spiritus in his malis.*

Ad similitudinem liquidorum, quæ turbida dicimus, cum qb materia crassioris admixtione eorum perspicuita tollitur, unde & vinas turbidas dicimus, vinum, aquam, & similia: hoc in loco spiritu in turbidum illum vocat Hipp. qui, dum per expirationem emittitur foras, talis sit crassitudinis, ut non solum oculis conspicuus fiat, sed etiam instar fumi, aut nubecula per aerem feratur, talem vero crassitudinem acquirit spiritus duplice causa, qm scilicet propter admixtionem magnæ copie vaporū, & exhalationum, qm etiam propter excelsum caloris carum partium, à quibus spiritus emulso prouenit, viraquæ enim harum cauarum acrem crassiorum reddere tolerat, idq. patet sensu, ubi enon exhalationum, finit.

siue vaporum copia aeri admiscetur, eius densitas non oculis modo conspicitur, unde nebulosus aer dicitur, sed si densiori, leui, corpori occurrit, v.g. lapidibus lauigatis, speculo, ut rei simili, in humorem vestigio concrevit. At vero caloris excessu spiritum densorem reddi, ex eo potissimum apparet, quia quod ambiens frigidus est, eò magis spiritus ex ore emissus oculis se prodit, latius, diffunditur, idq. evanescit, quia spiritus egrediens quanto actu calidior fuerit, eò magis ab ambiente frigido incrassatur, unde oculis apparet evidentius, talisq. conservatur diutius, & ideo in hyeme spiritus ex ore egrediens etiam in sanis conspicitur oculis, quod in aestate non contingit, quia externo aere frigidior calidior est spiritus in hyeme, quam in aestate; cum igitur utraque harum causarum aperte sit spiritum reddere crassorem, utraque simul concurrente adeo incrassatur, ut turbidus dici possit. Quotiescumque ergo per febres spiritus turbidus appareret oculis, non solum maximum incendium circa partes spiritalles indicat, sed etiam humorum putrescentium presentiam, quibus vaporum copia ingens eleuetur, quae quidem omnia similiter attestantur symptomata, in textu adnotata, internum enim incendium ostendunt: pra: alijs virina nigra, humorum vero putrescentium copiam sudatunculae, maximè circa caput, & difficilis aegri tolerantia, & inquietudo. Turbidi spiritus mentionem fecit Hipp. etiam libro de Humoribus verl. 35. necnon lib. Prædict. i. verl. 128. quam sententiam reperit inferius hoc eodem libro ver. 276. cum magna symptomatum congerie, quae tamen omnia praefatas presupponunt causas, maximam, scilicet, crudorum humorum copiam incendio crematorum, ut in cœitate coacæ expositione adnotabitur.

*Vers. 71. Stupor in utrāquē partem citi in slabens, molitus.*

In utrāquē partem transmutari torporem, si intelligamus à dextris in sinistram, id erit malum signum, inditum enim erit materie, etiam si non dum fixæ, copiosa tamen, unde utrasq. partes vicissim laceſſere possit, quando lenge grauius malū minatur haec materia copiosa huc, & illuc agitata, quam quæ ad unicam partem confusa, & ibidem si mala torporem induat, quæ nihil grauius producere tandem apta est, quam illius partis resolutionem, at copiosa materia huc, & illuc commota in aliquod viscus, & in ame in cerebri substantiam se insinuare solet, & lethalem apoplexiā excitare.

*Vers. 72. Quibus cum febre ardente somnites sonnolenti, torpidi fiant: bis dolor &c.*

Cum febris ardentis duplex sit materia: blilis nethpe, & pituita, salsa, q̄at in textu referuntur symptomata, de secunda intelligenti esse praesentem Coacam, attestantur, quam quidem aliquando per abscessus ad aures hos tumores torporosos hic appellat Hipp. Indicari nouimus, id enim natura humoris pectoralis maxime conuenit, ut plures à nobis indicatum est. Si igitur recurrente abscessu materia ad pectus, & pulmones conuerterat, cum quibus magna est communio, cuius gratia in pulmonium morbis parotides frequentissime apparent, parotidasq. soluunt tussiculae cum sputaminibus, & grotantem paraplectico modo necat, hoc est, vel instar eorum, quos paraplegia occidit, idq. ingenti, & maligna inflammatione in puribus spiritualibus exercitata, quæ aortis communiceatur, ex quarum inflammatione, si magna fuerit, & grotantes in resolutionem, modo vallis, modo astenos partis, aliquando totius corporis incidere, testatur Hipp. inferius hoc eodem lib. sect. 2. vers. 787. cuius quidem rationem afferre in illius coacæ expositione tentabimus, vel saltem cum accidentibus paraplecticis communibus. Nam sicuti, qui ex apoplexia moriuntur, sterentes animam efficiunt, ita quæ materia copiosa ad pectus, & pulmones iruente, sufficiantur, cum sterore mori, est rationabile. Factum vero materia parotidum ad partes spirituales decubitum arrestatur, fatigis dolor moribus dictis superueniens, quo apparente mors, praesentis coacæ auctoritate à Medico præ dici tuto pote est.

*Vers. 73. Qui in pollius subſtrupunt, & ſubmurmurant in ſieci, & quidem &c.*

Symptomata omnia in textu recentia humindæ substantia consumptionem consequuntur, & ideo taliter affecti perniciose habent, nam potus descendens strepitum facit, quia obficiantur ipsis gula latera in seipso non conciduntur, ita ut abique de glutitione potus per canum descendens propria gravitate prolabatur in ventrem, & sic strepitum facit submurmurans affectus in ſieci, hoc est, abique potu propter eandem causam, quia fascibus obficiatatem corrugatis, & exasperatis, spiritus egrediens per angustum, & alperum fornicatum quendam facit, quem leue murmur appellat, difficulter etiam deglutiri ab eadem cauſa, ut notum est, cum nihil

abil magis ladere deglutitionem possit, quam siccitas ab exhausto, cuis gratia musculi ad suum opus, quæ est ipsa deglutitio, penitus incepti redduntur, spiritu tandem attracto rufis excitatur similis illi, quæ aliquando in febribus ardentibus contingit, de qua Hipp. mentionem fecit lib. 6. Epider. sect. 2. ver. 40. quam quidem à spiritu fieri eo argumento demonstrabat, quia hi dum loquuntur, & hyant, rufiunt, diuersa tamen ratione, & periculo: ut ex nostra in eum locum expositione colligere licet, excitatur enim rufis à spiritu in hoc casu: quia propter gutturis angustiam, & asperitatem, spiritus per illud translabens, partes illas magis irritat, quam si recto ductu, liberoq. feratur, & vt alias omnes causas horum accidentium excluderet, quæ periculum minueri possent, subiunxit ex acuto morbo refrigeratis, in acuto enim morbo refrigerari non potest æget ab alia causa, quam ob humidum consumptionem, quam caloris extincionis consequitur. Hanc eadem interpretationem apud Iacotium post ea inuenimus, quam tamen longiori oratione comprehendit.

*Vers. 81. Menthis emotiones taciturnæ in febribus et, qui voce non sit priuatus &c.*

Exstasis, de qua præsens coaca insinua est, in ea mentis alienatione consistit, per quam agorantes interrogati non respondent, sive vero punguntur, sentiunt quidem, sed neque clamant, neque conqueuntur, nihiloq. ex arbitrio, aut visu operantur. Prouenit autem ex cerebri inflammatione, vbi compresso quodammodo eiusdem incendio, affectio in habitum, tediâ est, & ideo eius phrenitidis consecratio est, quæ ab inflammatione cerebri dependet, vnde similitudine quadam phrenitis hæc dicitur. Hocmodi vero affectionis principiū nullo alio signo melius distinguitur, quam silentio, vnde phrenitici si post verborum garrulitatem in silentium incidant, tunc phrenitidem in exstasi transmutari indicium erit, silentium vero faciunt exusti humores, & incinerati (vt ita dicam) quia tunc ad melancholici humotis muturam transmutantur. Quotiesconque agri in silentium incident, vel id erit ex aphonia, vel à delirio exstatico, & quammus vox priuaria in febribus maximum metum communiter incuriat, aliquando tamen non est lethalis, cum saepè in grauissimis moribis abscessis sint ad eas partes, ex quarum afflictione vox inteteipit, à quibus tamen ægi sublephantur, & denique iudicantur perfectæ. At exstasis semper lethalis est, & quod affectionem dictani cerebri consequitur, quæ raro ad naturalem dispositionem reducitur. Merito igitur Hipp. inquit exstasis, quoniam deuenerit, vt silentium inducat, neque id proueniat ex aphonia, perniciosem esse. Addidit autem in febribus, ut eam exstasis excluderet, quæ superueniens futori, utilis censetur: iuxta aphorismum quintum, lepræmæ particula. A furore dysenteria, vel hydrops, vel exstasis bonum. De exstasi vide, que adnotauimus ad Coacan vers. 23. aliud obseq. critico agi.